
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 035/2024 - DISP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 182/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / Fundo Municipal de Educação de Mafra

CONTRATADA: 5166 - ESCOLA DE GESTÃO PUBLICA MUNICIPAL - EGEM

CNPJ: 08.940.383/0001-90

OBJETO: Contratação da Escola de Gestão Pública Municipal - EGEM (08.940.383/0001-90) para
assessorar de forma presencial evirtual para a organização, acompanhamento, instrução e gestão da
aplicação dos recursos até a prestação de contas da Política Nacional Aldir Blanc conforme cronograma
sugerido na proposta comercial da empresa, por meio de processo de Dispensa de Licitação, com fulcro
no art. 75, XV, da Lei 14.133/21, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura do
município de Mafra.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, XV da Lei 14.133/2021

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda, de onde se extraí "A contratação da Escola
de Gestão Pública Municipal (EGEM) para assessorar na organização, acompanhamento, instrução e
gestão da aplicação dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc, com base no art. 75, XV da Lei
14.133/2021, justifica-se pela notória especialização da instituição em gestão pública e políticas culturais,
garantindo suporte técnico qualificado, tanto presencial quanto virtual, para a correta execução e
prestação de contas dos recursos. A EGEM oferecerá apoio especializado emtodas as fases do processo,
desde a organização e acompanhamento dos recursos até a prestação de contas, assegurando que os
gestores públicos cumpram com as exigências legais e promovamacorreta aplicação dos recursos. Além
disso, o custo operacional envolvido se justifica pela abrangência e complexidade do trabalho, que exige
profissionais especializados, atividades presenciais e virtuais, além de medidas de compliance e
transparência paragarantir a efetividade e segurança jurídica na gestão da Lei Aldir Blanc", no Estudo
Técnico Preliminar e no Termo de Referência, datados de 3 de outubro de 2024, anexos a esta
contratação.

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do Município, RATIFICO e

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  09/12/2024  Extrato do Ato Nº: 6686360  Status: Publicado
Data de Publicação: 10/12/2024  Edição Nº: 4709

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6686360, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

13/12/2024, 16:34 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6686360 1/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/12/1733852182_edicao_4709_assinada.pdf#page=1301
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/12/1733852182_edicao_4709_assinada.pdf#page=1301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6686360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6686360


AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o Art. 75, XV da
Lei 14.133/2021.

Mafra /SC, 13 de novembro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  09/12/2024  Extrato do Ato Nº: 6686360  Status: Publicado
Data de Publicação: 10/12/2024  Edição Nº: 4709

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6686360, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

13/12/2024, 16:34 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6686360 2/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/12/1733852182_edicao_4709_assinada.pdf#page=1301
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/12/1733852182_edicao_4709_assinada.pdf#page=1301
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6686360
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6686360

